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Организациони дијаграм

Mинистар

Секретаријат

Јединица за интер-
ну ревизију Кабинет министра

Одјељење за кан-
целаријско посло-
вање, правне  и 

кадровске послове

Одјељење за фи-
нансијско-рачуно-
водствене послове

Одјељење за 
опште и техничке 

послове

Ресор за јавно 
здравство, међу-
народне односе и 
европске интегра-

ције

Одјељење за јавно 
здравство

Одсјек за међуна-
родну сарадњу и 
европске интегра-

ције

Ресор за фарма-
цију

Одсјек за хеми-
калије

Одсјек за фарма-
цију

Ресор за плани-
рање, анализу, 
финансирање и 
имплементацију 

пројеката

Одјељење за ана-
лизу финансирања 
здравствене за-

штите

Одсјек за плани-
рање и имплемен-
тацију пројеката

Ресор за здрав-
ствену заштиту

Стручни са-
вјетник

Одсјек за фи-
лијале трезора

Одсјек за одно-
се са јавношћу

Одјељење за 
здравствену за-

штиту

Одсјек за транс-
плантацију и би-

омедицину

Ресор за социјал-
ну, породичну и 
дјечију заштиту

Одјељење за со-
цијалну заштиту

Одјељење за по-
родичну и дјечију 

заштиту
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На основу члана 27. Закона о доприносима (“Службени 

гласник Републике Српске”, број 114/17) и члана 76. став 2. 
Закона о републичкој управи (“Службени гласник Републи-
ке Српске”, број 115/18), министар финансија  д о н о с и

ПРАВИЛНИК
О ИЗМЈЕНАМА ПРАВИЛНИКА О УСЛОВИМА, НАЧИНУ 

ОБРАЧУНАВАЊА, ПРИЈАВЉИВАЊА И УПЛАТЕ 
ДОПРИНОСА

Члан 1.
У Правилнику о условима, начину обрачунавања, 

пријављивања и уплате доприноса (“Службени гласник Ре-
публике Српске”, број 68/18) у члану 2. у ставу 1. у тачки 3) 
број: ,,0,8%” замјењује се бројем: ,,0,6%”.

Члан 2.
У члану 9. ст. 4. и 5. бришу се.

Члан 3.
У члану 14. у ставу 1. ријечи: “став 3.” замјењују се 

ријечима: “став 1.”.
Став 3. брише се.

Члан 4.
Досадашњи Прилог овог правилника, у којем се налазе 

формуле за обрачун доприноса, замјењује се новим Прило-
гом, који чини његов саставни дио.

Члан 5.
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана обја-

вљивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 06.05/020-179/20
23. јануара 2020. године Министар,
Бањалука Зора Видовић, с.р.

ПРИЛОГ
Бп = износ бруто плате
Пл = износ плате прије опорезивања порезом на доходак
ГПБП = годишња просјечна бруто плата
ДПФ = добровољни пензиони фонд (уплата)
До = износ доприноса
Бп = Пл + До

Опис
Формула за 

обрачун бруто 
плате

Формула за обра-
чун доприноса 

1 2 3
Обрачун доприноса на 
бруто плату Бп = Пл/0,672

До = Бп ⁪ 0,328

За запослене у производ-
њи текстила, одјеће, коже 
и производа од коже који-
ма је Бп < ГПБП

Бп = Пл + 0,082 
ГПБП До = 0,082 ГПБП 
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На основу члана 10. став 12. Закона о порезу на дохо-

дак (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 60/15, 
5/16, 66/18 и 105/19) и члана 76. став 2. Закона о републич-
кој управи (“Службени гласник Републике Српске”, број 
115/18), министар финансија  д о н о с и

ПРАВИЛНИК
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНИ ПРАВИЛНИКА О ПОСТУПКУ, 

НАЧИНУ ОБРАЧУНА И ОСТВАРИВАЊА ПРАВА НА 
ОСЛОБАЂАЊЕ И ПРАВА НА ОДБИТАК ОД ПОРЕСКЕ 

ОСНОВИЦЕ ПОРЕЗА НА ДОХОДАК

Члан 1.
У Правилнику о поступку, начину обрачуна и оствари-

вања права на ослобађање и права на одбитак од пореске 
основице пореза на доходак (“Службени гласник Републи-
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ке Српске”, број 68/18) у члану 4. додаје се нови став 1, 
који гласи:

“(1) Порез на доходак не плаћа се на износ уплаћеног 
пензијског доприноса за добровољно пензијско осигурање 
до 1.200 КМ годишње, у складу са законом којим се уређују 
добровољни пензијски фондови и пензијски планови у Ре-
публици Српској.”.

Досадашњи ст. 1. и 2. постају ст. 2. и 3.
У досадашњем ставу 2, који постаје став 3, ријечи: “ста-

ва 1.” замјењују се ријечима: “става 2.”.

Члан 2.
У члану 14. у тачки 1) ријечи: “осим пензија по основу 

уплаћеног пензијског доприноса за добровољно пензијско 
осигурање у добровољним капитализованим пензијским 
фондовима до 1.200 КМ годишње,” бришу се.

Члан 3.
У члану 17. став 1. мијења се и гласи:
“(1) Порески обвезник има право на одбитак од пореске 

основице пореза на доходак за износ уплаћене премије жи-
вотног осигурања код друштва за осигурање које посједује 
дозволу Агенције за осигурање Републике Српске до 1.200 
КМ годишње.”.

Ст. 8. и 9. мијењају се и гласе:
“(8) Уз захтјев за издавање пореске картице, односно уз 

захтјев за поврат пореза на годишњем нивоу ради оства-
ривања права из става 1. овог члана порески обвезник до-
ставља уговор, односно премију животног осигурања или 
полису осигурања, а ако се ради о праву на поврат на го-
дишњем нивоу за 2019. годину по основу уплаћеног пен-
зијског доприноса за добровољно пензијско осигурање до 
1200 КМ, уз захтјев доставља уговор, односно други прав-
ни акт из којег проистиче обавеза плаћања доприноса за 
добровољно осигурање за 2019. годину.

(9) Порески обвезник који је остварио одбитак из става 
1. овог члана дужан је да Пореској управи достави доказ о 
уплаћеној премији животног осигурања најкасније до 31. 
марта текуће године за претходну годину, те доказ о упла-
ћеном износу пензијског доприноса за добровољно пензиј-
ско осигурање за 2019. годину.”.

У ставу 10. послије ријечи: “у прописаном износу,” до-
дају се ријечи: “за 2019. годину,”.

Члан 4.
Досадашњи Прилог овог правилника, у којем се налазе 

начин и примјери обрачуна основног личног одбитка, за-
мјењује се новим Прилогом, који чини његов саставни дио.

Члан 5.
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана обја-

вљивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 06.05/020-180/20
23. јануара 2020. године Министар,
Бањалука Зора Видовић, с.р.

ПРИЛОГ
Начин израчуна пореза на доходак уз лични одбитак
Исплатилац мјесечне плате умањује пореску основицу 

у износу 1/12 личног одбитка из чл. 19. и 20. овог правил-
ника приликом обрачуна мјесечне аконтације пореза на 
доходак и износ средстава од оствареног одбитка уплаћује 
пореском обвезнику уз уплату личног примања.

Лично примање (основица пореза на доходак) израчу-
нава се према сљедећој формули:

Бп - износ бруто плате (плата увећана за доприносе)
До - доприноси (збирно исказани)
Пл - износ плате прије опорезивања порезом на доходак
Ло - лични одбитак
Оп - основица пореза на доходак
По - порез на доходак
Ло - основни лични одбитак од пореске основице у 

износу од 6.000 КМ годишње, лични одбитак за издржа-
ване чланове уже породице у износу од 900 КМ годишње 
по сваком издржаваном члану и лични одбитак по основу 
камате плаћене на стамбени кредит.

Порески обвезник пореза на доходак од личних примања 
има право на основни лични одбитак од пореске основице 
у износу од 6.000 КМ годишње, односно 500 КМ мјесечно.

Ако обвезник доприноса остварује право на умањење 
пореске основице пореза на доходак на основу издржава-
них чланова уже породице, пореска основица умањује се за 
900 КМ годишње, односно 75 КМ мјесечно, и то по сваком 
издржаваном члану.

До = Бп ⁪ 32,8%
Пл = Бп - До
Оп = Пл - Ло
По = Оп ⁪ 10% или По = (Пл - Ло) ⁪ 10%
Бп ⁪ 32,8% = доприноси 
Бп - доприноси = плата 
Плата - лични одбитак = основица пореза на доходак 
Основица пореза на доходак ⁪ 10% = порез на доходак 
Плата - порез на доходак = плата након опорезивања 

У сљедећој табели дати су примјери израчуна пореза на доходак.
Примјер израчуна пореза на доходак са основним личним одбитком:

Плата Бруто плата Доприноси Основни лични 
одбитак

Пореска 
основица

Порез на 
доходак За исплату

1 2 = 1/0,672 3 = 2 ⁪ 32,8% 4 = 500 КМ 5 = 1 – 4 6 = 5 ⁪ 10% 7 = 2 – 3 – 6
450 670 220 500 0 0 450
500 744 244 500 0 0 500
600 893 293 500 100 10 590
700 1042 342 500 200 20 680
800 1190 390 500 300 30 770
900 1339 439 500 400 40 860

1.000 1488 488 500 500 50 950
1.500 2232 732 500 1.000 100 1.400
2.000 2976 976 500 1.500 150 1.850
3.000 4464 1464 500 2.500 250 2.750

Примјер израчуна пореза на доходак са личним одбитком за два издржавана члана породице:

Плата Бруто плата Доприноси Основни лични 
одбитак

Остали лични 
одбитак*

Пореска осно-
вица

Порез на 
доходак За исплату

1 2 = 1/0,672 3 = 2 ⁪ 32,8% 4 = 500 КМ 5 = 2 ⁪ 75 КМ 6 = 1 – 4 – 5 7 = 6 ⁪ 10% 8 = 2 – 3 – 7
450 670 220 500 150 0 0 450
500 744 244 500 150 0 0 500
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600 893 293 500 150 0 0 600
700 1042 342 500 150 50 5 695
800 1190 390 500 150 150 15 785
900 1339 439 500 150 250 25 875

1.000 1488 488 500 150 350 35 965
1.500 2232 732 500 150 850 85 1.415
2.000 2976 976 500 150 1.350 135 1.865
3.000 4464 1464 500 150 2.350 235 2.765

*Лични одбитак за два издржавана члана.
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На основу члана 76. став 2. Закона о републичкој управи (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18), члана 

28. Закона о државним службеницима (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 118/08, 117/11, 37/12 и 57/16), члана 28. 
Уредбе о начелима за унутрашњу организацију и систематизацију радних мјеста у републичким органима управе Републи-
ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 18/09 и 105/11), члана 9. Уредбе о категоријама и звањима државних 
службеника (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 18/09, 131/10 и 8/11) и члана 10. Уредбе о радним мјестима на-
мјештеника (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 18/09, 131/10 и 8/11), министар трговине и туризма, уз сагласност 
Владе Републике Српске,  д о н о с и

ПРАВИЛНИК
О ИЗМЈЕНАМА ПРАВИЛНИКА О УНУТРАШЊОЈ ОРГАНИЗАЦИЈИ И СИСТЕМАТИЗАЦИЈИ РАДНИХ МЈЕСТА У 

МИНИСТАРСТВУ ТРГОВИНЕ И ТУРИЗМА

Члан 1.
У Правилнику о унутрашњој организацији и систематизацији радних мјеста у Министарству трговине и туризма 

(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 40/18 и 103/18) у члану 3. у ставу 1. тачка 5) брише се.

Члан 2.
У члану 8. у ставу 1. тачка 4) брише се.

Члан 3.
У члану 9. ст. (7) и (8) бришу се.

Члан 4.
У члану 10. у ставу (2) ријечи: “а зависно од дневног реда, у раду Колегијума може учествовати и директор управне 

организације у саставу Министарства” бришу се. 

Члан 5.
Чл. 95-172. бришу се. 

Члан 6.
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 14.08/2-12-2428/20
16. јануара 2020. године Министар,
Бањалука Сузана Гашић, с.р.

МИНИСТА Р

Интерни ревизор Кабинет министра

СЕКРЕТАРИЈАТ

Одјељ. за рачун. 
фин.послове

Одсј. за орг. посл. 
информац. тех. и 
јавне набавке

РЕСОР 
ТРГОВИНЕ

Одјељење за 
трговину и цијене

Одјељ. за 
плананирање и 

раразвој трговине

Одјељење за нор.
пра. пос. и упр.

Одсјек за заштиту 
потрошача

Одсјек за анал. 
под. и фискалну 

област

РЕСОР 
ТУРИЗМА И 
УГОСТИТЕЉ.

Одјељење за 
туризам и угост.

Одјељ. за инв. ула. и 
пром. туриз. при.

Одјељ. за нормат. 
прав. посл. и упра. 
надзор у области 
туризма и угост.

РЕСОР 
ЗА ПРАВНЕ 
ПОСЛОВЕ

Одјељ. 
за европске 
интеграције

Одјељ. за 
интервентне 
набавке

Одсј. за правне и 
кадровске послове


